
Città di Minerbio
Bologna

1 SETTORE SERVIZI ISTITUZIONALI E FINANZIARI
SERVIZIO AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE   N. 146 / 2021 

OGGETTO: OBIETTIVI DI ACCESSIBILITA' COMUNE DI MINERBIO ANNO 2021 

IL RESPONSABILE

VISTI
• Il  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  Testo  unico  delle  leggi 

sull'ordinamento degli enti locali, con particolare riferimento agli articoli 107 e 
183;

• Il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011  n.  118,  Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei  sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009 n. 42;

• Il Documento Unico di Programmazione ed il Bilancio di previsione finanziario 
2021-2023, approvati con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 52 e 53 del 
21  dicembre  2020,  dichiarate  immediatamente  eseguibili  e  successive 
modificazioni;

• Il Piano Esecutivo di Gestione integrato 2021-2023, approvato con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 112 del 21 dicembre 2020 e successive modificazioni;

• Il provvedimento sindacale con il quale sono state attribuite le funzioni di cui 
all'art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Premesso che:
- la L. 9 gennaio 2004, n. 4 “Disposizioni per favorire l’accesso dei soggetti disabili agli
strumenti informatici” che tutela il  diritto di accesso delle persone con disabilità ai 
servizi informativi della Pubblica Amministrazione;
- la medesima legge fornisce la definizione di “accessibilità” intesa come “capacità dei 
sistemi informatici, nelle forme e nei limiti consentiti dalle conoscenze tecnologiche, di 
erogare servizi e fornire informazioni fruibili, senza discriminazioni, anche da parte di 
coloro che a causa di disabilità necessitano di tecnologie assistive o configurazioni 
particolari”;
- l’art. 9, comma 7, del D.L. 18 ottobre 2012, n. 179, convertito in L. 17 dicembre 
2012, n. 221, prevede che le Pubbliche Amministrazioni pubblichino entro il 31 marzo 
di ciascun anno nel proprio sito web gli obiettivi di accessibilità per l’anno corrente al 
fine  di  favorire  la  trasparenza  dell’azione  amministrativa  e  dei  servizi  rivolti  ai 
cittadini;
- la norma sopra richiamata dispone che la mancata pubblicazione è rilevante ai fini 
della  misurazione  e  valutazione  della  performance  individuale  dei  Dirigenti 
responsabili;

Visti:
-il D.Lgs. 10 agosto 2018, n. 106 recante “Riforma dell’attuazione della direttiva (UE) 



Città di Minerbio
Bologna

2016/2102 relativa all’accessibilità dei siti web e delle applicazioni mobili degli enti 
pubblici”;
-le Linee Guida sull’accessibilità degli strumenti informativi del 23 Luglio 2020;

Dato atto che nel 2020 è stato approvato l’obiettivo di accessibilità 2020 in cui si 
prevedeva lo sviluppo o rifacimento del sito istituzionale e Organizzazione del lavoro - 
Miglioramento dell’iter di pubblicazione su web e ruoli redazionali;

Considerata la  necessità  di  adeguamento delle  modalità  di  accesso ai servizi  della 
Pubblica  Amministrazione secondo quanto stabilito dal Decreto Legge 16/07/2020 n. 
76, coordinato con la  legge di conversione 11/09/200 n. 120 recante “Misure urgenti 
per la semplificazione e  l’innovazione digitale” – Art. 24 – identità digitale, domicilio 
digitale e accesso ai servizi digitali; 

Ritenuto pertanto per l’anno 2021 di individuare i seguenti obiettivi di accessibilità, 
anche con il coordinamento dato dal Settore Informatico dell’Unione Terre di Pianura:

•  Sito web – Analisi dell’usabilità;

Dato atto che:
- la presente determinazione non comporta oneri diretti per il Bilancio del Comune;
- eventuali costi saranno determinati con successivi atti;
- l’applicazione del presente sarà possibile nei limiti della capacità di spesa dell’Ente;
- il citato Piano degli obiettivi annuali di accessibilità per l'anno 2021 sarà oggetto  di 
compilazione  mediante  l'utilizzo  dell'apposita  applicazione  on  line  secondo  le 
indicazioni  della   citata  Circolare  n.1/2016  e  sarà  oggetto  di  pubblicazione 
nell'apposita sezione Amministrazione  Trasparente – Altri contenuti – Accessibilità e 
Catalogo dei dati, metadati e banche dati del sito  web istituzionale; 

Attestata  la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  ai  sensi 
dell’art. 147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

DETERMINA

per  le  motivazioni  esposte  nelle  premesse,  che  si  intendono  qui  integralmente 
riportate,

1. Di individuare,  anche su proposta del servizio informatico, come obiettivo  di 
accessibilità  2021  l’analisi  dell’usabilità  del  sito  web  istituzionale entro  il 
31/12/2021.

2. Di  provvedere  alla  pubblicazione  di  tale  obiettivo  sul  portale  AGID,  come 
previsto dalla circolare 1/2016.

3. La presente determinazione è coerente con le previsioni, gli indirizzi e le finalità
stabilite dal Documento Unico di Programmazione vigente.

4. Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale, 
nella Sezione Amministrazione trasparente, Sezione Provvedimenti Dirigenti, ai 



Città di Minerbio
Bologna

sensi di quanto previsto dal vigente Piano Unico Triennale di Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza, parte IV.

Lì, 31/03/2021 IL RESPONSABILE
IACCARINO ANIELLO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.)


